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Inledning 
Ausås är beläget mellan Åstorp och Strövelstorp. Kyrkan ligger mitt i samhället. 
Strax sydväst om densamma ligger prästgården som man når antingen via en 
gångallé från kyrkan eller via en infart med allé från vägen. Församlingshemmet, 
d v s den östra längan på prästgårdstomten har sedan 2002 undgått takomlägg-
ning i etapper med byte av täckning från vass till råghalm. Det aktuella arbetet i år 
har berört de sydvästra och sydöstra takfallen, men ej gavelstina längst i söder 
(vilket kommer att ske nästa år). Arbetet har omfattat 143 kvadratmeter. I och 
med byte av takmaterial har man därigenom återgått till 1700-tals längans ur-
sprungliga taktäckning. Prästgårdens tre byggnader skyddas sedan 1968 som 
byggnadsminne. 

 

Administrativa uppgifter 

Objekt:   Ausås församlingshem (prästgårdens östra länga) 
Socken:   Ausås 
Kommun:   Ängelholm 
Beställare:   Strövelstorps församling, Bankvägen 26, 260 70 
                                        Strövelstorp                                       
Beställarens ombud:  Gunnar Arvidsson, A-konsult, Diamantvägen 31, 
                                         262 70 Strövelstorp 
Arbetshandlingar:  2005-09-03 (Gunnar Arvidsson). Ritning upprättad av 
                                        Gunnar Hyberts arkitekt projekt, Helsingborg  
                                        2002-05-06, plan, fasad, gavel 
Länsstyrelsens beslut:  2006-02-01 (tak), 2006-10-26 (väggarbeten) 
Entreprenör:  Mikael Andersen, Byggnadshantverk i Helsingborg AB 
Materialleverantör:  Råghalm från Ullared (via Sten Nilsson i Stajnahiet) 
Antikvarisk kontrollant:  Mattias Burman 
Arbetena påbörjades:  2006-09-05 
Arbetena avslutades:  2006-10-03 

Kort historik 

Prästgården uppfördes 1774 på en ny plats efter det att den gamla prästgården 
vid kyrkan brunnit ned. Huvudbyggnaden uppfördes av ekkorsvirke med tegel i 
facken och de två flankerande längorna av ekkorsvirke med lertegel i facken. 
Fram t o m 1860-talet fanns dessutom en fjärde länga på gårdsplanens norra sida 
som inrymde ladugård. Alla längorna var ursprungligen täckta av halmtak. Vid en 
syneförrättning som hölls efter gårdens uppförande framgår att den östra längan 
inrymde från söder till norr: hönshus, hemlighus, brygg- och mälthus, visthus, en 
större och en mindre gästkammare, fårhus, fölhus, portlider samt svinhus. Allt-
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jämt är längan lite förändrad. År 1804 inreddes två gästkammare i längans södra 
sida och tre år senare tillkom en bakugn som flyttats från mangårdsbyggnaden. 
Under 1800-talets mitt användes byggnaden som skolhus, för konfirmationsun-
dervisning, poststation och fr o m 1890-talet som arrendebostad. Därefter be-
traktades längan som överflödig och stod under rivningshot. Frågan väcktes 
emellertid om ett bevarande och att byggnaden kunde användas som försam-
lingshem. År 1927 påbörjades en restaurering, varefter en samlingssal inreddes 
efter ritningar av arkitekt Erik Lundberg. Vid tillfället höjdes innertaket i den nya 
rumsbildningen. År 1942 hotades även den västra längan av rivning, men kunde 
övertas av Skånes hembygdsförbund och användas som prästgårds- och hem-
bygdsmuseum. Sannolikt vid denna tid eller något senare borttogs innertaket i 
den mellersta delen, varefter denna del numera inrymmer gymnastiksal.  
 
År 1968 förklarades prästgården med de två flankerande längorna som bygg-
nadsminne av Riksantikvarieämbetet. När den befintliga vasstäckningen lades på 
de båda längorna är inte känt, men kan ha skett vid tiden för byggnadsminnesför-
klaringen. Sedan 2002 pågår en omläggning av taket på den östra läng-
an/församlingshemmet, vilket sker i etapper, allt eftersom vasstäckningen byts ut 
mot halmtäckning. Arbetet påbörjades på längans mitt vilket omlades 2002−2003. 
Den nordvästra delen omlades 2004 och den nordöstra delen 2005. Därefter åter-
står att lägga om på de sydöstra och sydvästra takfallen.  
 
Ytterliggare arbeten som skett på längan var 2002, då de två takkuporna i väster 
gjordes nya, helt enligt befintligt utförande, p g a rötskador. År 2004 ersattes den 
skadade syllen på södra gaveln av gran (sekundärt tillkommen) mot eksyll och 
fönstret på samma gavel drevades med lin, istället för de befintliga tätningarna 
med mineralull. En del putsskador åtgärdades samtidigt på norra gaveln (med 
Rödvig kulekalk). 
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2002- års arbeten med takkupor och takomläggning på församlingshemmets västra sida. Foto: Gunnar Arvids-
son, A-konsult. Takkupornas bärande delar itappades i samstämmighet med ursprungligt utförande. 

 
Situationsplan, skiss 2003 av Gunnar Arvidsson, A-konsult. Östra längan/församlingshemmet, vid pilens 
spets, beläget strax nordost om prästgården. Kastanjeallén som leder mot kyrkan planterades redan på 1880-
talet. 
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Förutsättningar 
Enligt ursprunglig omläggningsplan från 2002 skulle endast ett sti på 53 kvm om-
läggas i sydväst 2006 (stiet 6A, enligt plan), de två gavelstina i söder skulle omläg-
gas 2007 (7A och 7B) och ett sti i sydost omläggas 2008. Planerna ändrades sena-
re till att gälla omläggning under 2006 av stiet i sydväst samt de båda gavelstina 
(6A, 7A, 7B) och att två stin i sydost (5 och 6B) skulle omläggas 2007. Den sist-
nämnda planen ändrades ytterliggare, vilket ledde till att årets arbeten gäller om-
läggning av tre stin i sydväst och sydost (5, 6A, 6B). Den totala ytan omfattar 143 
kvm. Därmed sparas de två gavelstina (7A och 7B, sammanlagt 90 kvm) att om-
läggas 2007. 

 
Streckad yta avser 2006 års omläggning på församlingshemmets sydvästra och sydöstra takfall. De två gavelstina 
längst i söder sparas till nästa års omläggning. Ritning upprättad av Gunnar Hyberts arkitekt projekt, Hel-
singborg 2002-05-06 

                                                                               

Under våren 2006 uppmärksammades även att innerväggen (det inre facket) i 
serveringsrummets nordöstra hörn, inne i församlingshemmet var på väg att rasa 
inåt. Dessutom fanns sprickbildningar på angränsande vägg i lilla salen. 
 



 
Ausås församlingshem 

9 

 
Den lodräta pilen visar väggskador i serveringsrummet och den vågräta pilen väggskador i lilla salen. Ritning 
upprättad av Gunnar Hyberts arkitekt projekt, Helsingborg 2002-05-06 

Utförda åtgärder 
Arbetet påbörjades med rivning av befintlig vasstäckning på det västra takfallet. 
Vassen var ganska lång och mätte c a 2–3 m. Något mera än hälften av den un-
derliggande granläkten var rötskadad och byttes mot nya, c a två tum tjocka, 
huggna granläkter. Arbetet påbörjades nere vid takfoten där råghalmen, c a 1 m 
lång lades med 30 cm tjocklek. I övrigt lades taket med c a 25 cm tjocklek (förde-
lat med c a 15 cm mellan läkt och raft och däröver 10 cm). Taket bands med raf-
ter av pil och syddes med krumnål och galvad ståltråd (1,25 mm tjocklek, den 
gamla var 1 mm tjock). Efter det att halmen bundits upp till nock utfördes skär-
ning av takfallet med kniv. Arbetet med omläggningen fortsatte därefter på det 
östra takfallet. På denna sida byttes knappt hälften av läkten mot ny av huggen 
gran, varefter arbetet utfördes på samma sätt som på det västra takfallet. De ut-
skjutande stråna längst upp bands över nocken, varefter ryggningen påbörjades. 
Ryggningen av råghalm lades med c a 50 cm tjocklek. 28 par ryggträn av kluven 
ek mellan de två skorstenarna i söder byttes ut mot nya av kluven ek. De är fästa-
de i likhet med tidigare utförande med järnkättning, dock med galvad kätting, 
istället för som tidigare med ogalvad. Kättingen syns dock inte. Slutligen skars 
takfallet med kniv. 
 
Den östra väggen inne i serveringsrummet, strax norr om fönstret, uppvisade 
sprickbildningar i den slevdragna lerputsen. Skadan tycks ha uppstått på grund av 
sättningar i marken, vilket har lett till att det inre lertegelfacket var på väg att rasa 
in i rummet. Lerteglet håller måtten 26 x 6,5 cm och är säkrade mot väggen med 
L-formade små ankarjärn, fästade mot stolparna. Teglet är murat med lerbruk 
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med fint grus, 1–3 mm. Ett gammalt tunt inre putslager/avfärgningslager mot 
teglet konstaterades, av kvastad kalkputs. Sannolikt rör det sig om originalputsen. 
En yta av c a 2 x 1,5 m av det inre fackets lertegel togs ner, strax ovan fönstret 
ner till i höjd med fönsterbrädan, varefter återuppmurnings skedde. Det befintliga 
lerteglet kunde i stor utsträckning återanvändas, men kompletterades med c a 20 
nya lertegelstenar. Utöver de två L-formade ankarjärnen som återfanns vid ner-
tagningen, kompletterades väggen med ytterliggare nio järn för att hålla fast teg-
let. Befintligt lerputsbruk och söndriga lertegel togs tillvara genom att det lades i 
en blandare med vatten och nytt lerputsbruk tillverkades. Ett c a 1 cm tjockt ler-
putslager slevdrogs på väggen, varefter ytan kalkavfärgades efter c a två veckor.  
 
Den angränsande lilla salen, norr om serveringsrummet, hade sprickbildningar på 
den östra väggen. Där togs delar av putsen ner på en yta av c a ½ kvm där 
sprickbildningen var som störst. Nytt lerputsbruk slevades på samma yta. Dess-
utom skedde putskompletteringar på de angränsande över 1 m långa och c a 0,5–
0,1 cm breda sprickbildningarna som även sträckte sig mot avskiljande vägg i sö-
der. Därefter avfärgades c a 10 kvm väggyta med kalkfärg i kulör lika befintligt.  
 
 

Avvikelser från handlingar 

Inga avvikelser gjorda utifrån länsstyrelsens beslut gällande taktäckningen (2002-
07-18 och 2006-02-01) eller invändiga arbeten med lagningar av väggar (2006-10-
26) 
 

Kulturhistorisk bedömning av utförda åtgärder 

Enligt de historiska uppgifter som finns tillgängliga var taket ursprungligen lagd 
med halm, vilket man nu har återgått till efter en mellanperiod av vasstäckning. 
Det har också konstaterats att gavelstiet i sydost har äldre halmtäckning bundet 
med vidjor, under den befintliga vasstäckningen. Enligt traditionsbundet arbets-
sätt har taket lagts om i etapper. Bindningen har skett med ståltråd, enligt beslut 
från 2002, vilket kan betraktas som traditionellt om än ej ursprungligt. Ett motiv 
till att taket inte bands med vidjor var att undertaket ej är synligt för gemene man, 
men hade förvisso varit möjligt. Arbetena med takomläggningen är väl utförda 
och taket skiftar på ett vackert sätt, mellan de för fyra år sedan lagda stina i norr, 
årets stin samt gavelstina som alltjämt är av vass. De sistnämnda stina kommer att 
läggas om till halmtäckning nästa år (2007). De nya ryggträna fästes samman med 
järnkätting, enligt befintligt utförande (dock galvade). Vid byte av ryggträn på 
längans norra sida 2004, dymlades ryggträna samman, vilket likaledes var i linje 
med det befintliga utförandet.  
 
Vägglagningsarbetena i serveringsrummet och i lilla salen är mycket väl utförda, 
enligt traditionella material och metoder. De enda kompletteringarna som gjordes 
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var 20 stycken lertegel samt nio små ankarjärn som användes vid vägglagningen i 
serveringsrummet. I huvudsak gick det gamla lerteglet att återanvända, liksom 
även den gamla lerputsen som återskapades till ny lerputs.  
 
Vid slutbesiktningstillfället genomgicks några åtgärder för nästa års arbeten 
(2007) och en ansökan för dessa kommer att skickas in. På de två kvarvarande 
gavelstina med vasstäckning i söder, har det sydöstra takfallet kvar äldre halm-
täckning under befintlig vasstäckning. Den gamla halmtäckningen är bunden med 
vidjor och är kompletterad med den senare vasstäckningens ståltrådssömnad (1 
mm galvad ståltråd, sydd med langettsömnad). Det sydvästra gavelstiet saknar 
underliggande äldre täckning och där är vassen sydd med ståltråd (langettsöm) 
mot läkten. Inför nästa års omläggning är det önskvärt att det sydöstra gavelstiet 
binds likt befintlig äldre bindning med vidjor av pil. Övriga aktuella åtgärder är att 
den rötade vattbrädan, byts ut på södra gaveln i höjd med takfoten. Eventuellt 
byts även en del av vindskiva samt vattbrädor på samma gavel. Dessutom målas 
gavelröstet helt eller delvis med faluröd slamfärg.  
 

 
Sydöstra gavelstiet med gammal halmtäckning bundet med vidjor, vilket ligger under befintlig vasstäckning 

 
Ytterliggare mindre men nödvändiga åtgärder som borde ske under 2007 är att 
facket av lertegel på östra väggen, strax söder om dörr, håller på att kalva ut. Där 
måste lagnings ske. Syllen i söder bör friläggs från jord på en yta av 12 till 15 me-
ter. Grunden på den östra sidan bör samtidigt omfogas med kalkbruk på en yta 
av c a 15 meter. På den andra skorstenen från söder bör lagningsarbeten ske av 
den spruckna cementputsen med kalkputs.  
 
Loglängan i väster har sättningsskador på norra gavelväggen. För att dessa skador 
inte skall förvärras bör takstolen fixeras med snedsträvor. Dessutom bör syllen 
friläggas runt om byggnaden för att förhindra rötskador, vilket berör c a 10 meter 
på östra sidan, 15 meter på norra sidan, 35 meter på västra sidan och c a 15 meter 
på södra sidan. 
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Övriga handlingar med relevans för ärendet 

Länsstyrelsens beslut 2002-07-18, gällande villkor för hela takomläggningen 

 

Litteratur 

Diehl, Emanuel. ”Ausås gamla prästgård”, hämtat från Skånes hembygdsföre-
nings årsbok från 1945. Glimtar från Ausås socken. Åstorp 1987. 

 

Kristianstad 2006-11-28 

Mattias Burman 
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Bilder före takomläggning och lagning av väggar 
 

 
Sydvästra takfallet med vasstäckning före omläggning till halm. Foto: författaren 

 

 
Sydöstra takfallet med vasstäckning före omläggning till halm. Foto: författaren 
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Läkt från insidan 

 

    
Serveringsrummets östra vägg. Kraftig sprickbildning, det inre facket av lertegel är på väg att släppa från det 
yttre.. Foto: författaren 

 

    
Lilla salens östra vägg, sprickbildningar mellan fönster och i hörnet mot serveringsrummet. Foto: författaren 
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Bilder under takomläggning och lagning av väggar 
 

 
Det sydvästra stiet med vass bortrivet och täckning med halm påbörjat. Foto: Mikael Andersén 

 

     

Sydöstra stiet. Ståltråd binds mellan läkt av gran och raft av pil 
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Sydöstra stiet. Tjockleken kontrolleras. Uppe vid nocken binds dubbla rafter för att tåla påfrestningarna. De 
utskjutande stråna binds sedan över nock  

 

 

 

 

Sydöstra stiet. Ryggningen är på plats och taket skärs 
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Serveringsrummets östra vägg. Små L-formade ankarjärn fästade mot ektimran håller fast det inre tegelfacket av 
lertegel. Gammalt putsskikt med kvastad kalkning funnen på lertegel. 

 

  

Serveringsrummets östra vägg. C a 2 x 1,5 m av lerteglet nertaget, varefter återmurning med gammalt tegel 
skedde som kompletterades med c a 20 nya lertegel.  

               

Serveringsrummets östra vägg. Lerputsbruk tillverkades på plats. Befintligt lerputsbruk och söndriga lertegel togs 
tillvara och nytt lerputsbruk tillverkades. C a 1 cm tjock lerputs slevdrogs på väggen, 
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Serveringsrummets östra vägg. Skarvar tilljämnades och lerputsen fick torka. På lilla salens östra vägg ifylldes 
sprickor med nytt lerbruk, varefter de kalkavfärgades. 
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Bilder efter takomläggning och lagning av väggar 

 
Sydvästra stiet efter omläggning, ryggningen återstår ännu. Tv sti som omlades 2002. Th gavelsti med vasstäck-
ning som kommer att läggas om till halm 2007. 

 

 
Sydöstra takfallet efter omläggning. Tv gavelsti med vasstäckning som kommer att läggas om till halm 
2007. 
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C a hälften av av den huggna granläkten byttes mot ny. 

 

 
Serveringsrummets östra vägg efter det att väggytorna kring de lagade sprickbildningarna avfärgats med kalk-
färg. 
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Lilla salens östra vägg efter det att väggytorna kring de lagade sprickbildningarna avfärgats med kalkfärg. 
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